.nunca contra ella possa ir en contrario en juizo nen fora de juizo 
eclesiástico nen segral so aquela pena que dita miña madre sobre si 
pon e a carta ficar firme para sempre. Feita a carta en Valenza a seis 
de Abril era de mil e trecentos e sasenta e seis anos. E testemuynas 
que presentes foron Dom Frey Joham Rodríguez Doutor Frey Lou-
renzo Frey Salvador Frey Rodrigo de Lade frades de Sam Domingo 
Pedro Carneyro de Balenza Francisco Rodríguez seu home Joham 
Carneyro seu filio Joham Pérez Juiz da Tebra Stebao Pérez Notario 
da Tebra Joham de San Johane veciño de Tuy e outros. E eu Joham 
Martiz Taballion publico de Valenza a isto presente fuy e esta carta 
con mía mao scribi e meu sinal aquí puge que tal he.=A qual carta 
liúda a os ditos Frey Francisco Vigayro polo dito Priol a Frey Joham 
Rodríguez Doutor e Frey Lourenzo en sembra con o Convento do 
dito Mosteiro pediron e rogaron a mi Notario sobre dito un publico 
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instrumento con meu nome e con meu sinal en testimuyño de verda-
de. E eu de meu oficio doylo. Testimuynas que foron presentes Al
fonso Eans Alfagime de Tuy. Frey Martiño de Fragoso Frey Gon-
zalvo de Villar e Frey Ruy González de Laurina e outros.==E eu 
Fernán Fernandez Notario sobre dito pela Iglesia de Tuy e chamado 
a esto presente fuy e en mina presenza este instrumento fiz scribir e 
meu nome e meu sinal hi puge que tal he *{*.» 

(Copia del original en pergamino hecho por Avila y la Cueva y 
existente en el Arch ivo de la Catedral de Tuy). 

5.0 Bula del Papa Clemente V I I , dada en Aviñón el dia 27 de 
Junio de 1393, por la cual se confirma la escritura de concordia entre 
el Obispo de Tuy D. Juan de Castro y el Convento de Santo Domin
go, de la que se habla en la pág. 53 del tomo X I del BOLETÍN. Intercá
lase en ella dicho documento gallego, de fecha 7 de Agosto de 1357: 

«Clemens Episcopus servus servorum Dei. ad perpetuam rei me-
moriam. Hiis quae pro utilitate Ecclesiarum proinde facta sunt, ut 
illibata consistant, libenter adnitimur apostolici muniminis firmitatem. 
Exhibita siquidem nobis nuper pro parte venerabilis fratris nostri 
Joamnis Episcopi Tudensis et dilectorum filiorum Decani et Capituli 
Ecclesiae Tudensis petitio continebat, quod olim ipsis ad sonnum 
campanae intus in Capitulo Claustri dictae Ecclesiae more sólito con-
gregatis, ac super quibusdam compositionibus quae dudum factae 
fuerant inter bonae memoriae Rodericum Episcopum Tudensem ac 
Decanum, et Capitulum praedictos ex una: et dilectum filium Rode
ricum de Ponteveteri Priorem Monasterii Sancti Dominici Ordinis 
fratrum Praedicatorum professorum de prope Civitatem Tudensem, 
et fratres, et Conventum dicti Monasterii ex altera partibus consilium 
habentibus tamden ipsum Episcopum Rodericum et Capitulum, di-
xerunt: quod ratione faciendi gratiam et mercedem dictis Priori, et 
Conventui dicti Monasterii qui tune erant et essent pro tempore et ad 
relevandum ipsos ab aliquibus gravaminibus quae dicebant quod re-
cipiebant, et similiter in quantum dicti fratres laborabant servientes 
dictae Ecclesiae tam in praedicationibus quam in confessionibus, et 
aliis rebus necessariis dictis Episcopo, Decano, et Capitulo, et cuilibet 
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ipsorum, et saluti animarum eorumdem: quod ista de causa volebant 
et concedebant, quod dictae compositiones frangerentur, et renova-
rentur, et anullarentur sucrum nomine et succesorum suorum, et di-
xerunt quod volebant, et concedebant, quod fratres dicti Monasterii 
habeant illas gradas, et libertates, quas sibi dat jus commune, et quod 
de cetero volebant, et placebat eis, cum ipsis uti tam in sepulturis, et 
praedicationibus et aliis rebus secumdum quod aliae Eclesiae et Parro 
quiae utebantur cum dicto Ordini per alias mundi partes, et renun-
tiarunt, et revocarunt suorum nomine et succesorum suorum ómnibus 
clausulis contentis in dictis compositionibus quae sunt contra jus com
mune, et faciebant, et erant in prejudicium dieti Monasterii, prout in 
quodam publico instrumento, inde confecto, cujus tenore de verbo ad 
verbum presentibus inserí fecimus, latius continentur. Quare pro 
parte Episcopi, Decani, Capituli et Conventus praedictorum nobis 
extitit bumiliter suplicatum, ut voluntad et concessioni hujusmodi, ac 
aliis in dicto instrumento contentis robur confirmationis adducta de 
benignitate apostólica dignaremur. Nos hujusmodi supplicationibus 
inclinad, voluntatem et concessionem praedictas notas habentes, et 
gratas illas, et quaecumque in dicto instrumento contenta sic et prout 
de jure autoritate apostólica confirmamus et presentis scripti patroci
nio comunimus. Tenor vero dicti instrumenti talis est.» 

«Sabean todos que sub a era de mil e trescentos e noventa e cinco 
anos sete dias andados do mes de Agosto sendo o honrrado Padre e 
Señor Dom Joham por la graza de Deus e da santa Iglesia de Roma 
Obispo de Tuy et o Deyan et Cabidoo da dicta Iglesia juntados por 
tanjimento de campana dentro en o Cabidoo da Crausta da dicta 
Iglesia segundo seu costume presentes hi Dom Domingo Dominguez 
Deyan Dom Afonso González Arcediago de Miñor Dom Alvaro Pe-
laez Arcediago de Alabrugia Martin Barreiro Jobam Martiz Jobam 
González Gómez Eans Afonso de Veyga Pedro Fernandez Jobam 
Pérez Estevo Fernandez Martin Fernandez e conigos de Tuy Cabiboo 
facentes et haventes consello et diligente tratado: Outro si mi Fernán 
Pérez Notario presente con as testemuynas adiante escritas sobre ra
zón de huas composizoes que foron feytas entre o Bispo Dom Rodri 
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go que era a sazón Deyam e Cabidoo da Iglesia de Tuy de hua parte 
et Frey Rodrigo de Pontevedra Prior do Mosteyrofde Sam Domingo 
da Orden dos Pregadores da par da dicta Cidade de Tuy frayres et 
Convento do dicto Mosteyro da outra e o dicto Señor Obispo Deyan 
et Cabidoo dixeron: Que por faceren graza bem et merece a o Prior 
et Convento do dicto Mosteyro que aora son et foren de aqui adean-
te et por los relevar de alguns agráveos et premiar que dice que por 
las dictas composicioes recevian; et outrosi por quanto os dictos fray-
res travallavan et servian a dicta Iglesia de Tuy asi en pregazoes como 
en confesoes et en outras cousas que eran necessarias a o dicto Señor 
Obispo Deyan et Cabidoo et a cada un deles et saude das suas almas 
que por esta razón querian et outorgaban que daqui adeante as 
dictas composizoes quebrasen et fossen revogadas et anuladas por 
nome de si et seus sucesores et dixeron: que querian et outorgaban 
que os dictos frayres do dicto Mosteyro hayan aquelas gracias et l i 
bertades que lie da o dereyto comunal: et de aqui adeante querian et 
tiñan por ben de usar con elles tanben en as sepulturas et ñas prega
zoes como en as outras cousas segundo que en outras Iglesias et Pa-
rroqueas usan co a dicta Orden comunalmente po las outras partes 
do mundo et renunciaron et revogaron por nome de si et seus suceso
res todas las clausulas contunidas en as dictas composizoes que son 
contra o dereyto comunal et facen et son en perjuicio de dicto Mos
teyro sinaladamente estas que se adiante seguen.=Primeyramente 
aquella clausula que diz: que os dictos frayres non ganen nen compren 
a redor do seu Mosteyro mais herdade da quella que lie for asignada 
pelo Bispo de Tuy que for a sazón. Item aquella clausula que diz: que 
os frayres Pregadores non hayan pregazoes nen confesoes en a Iglesia 
de Tuy.=Item aquella clausula que diz: que eses frayres non hayan 
sepulturas da Cidade de Tuy nen dos freygueses da dicta Iglesia; et 
dexeron et outorgaron que os dictos frayres do dicto Mosteyro hayan 
libremente as dictas sepulturas de todos aquelles que se co elles man
daren tanben da dicta Cidade et Iglesia de Tuy como dos outros loga
res que se con elles gustaren enterrar salvo dos casares de Meyra et 
dos Torrichaos et de Cerveira et de Sobrada conven a saber aquelles 
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que decenden dos dictes casares por lina dereyta que as non ayan 
salvo por licencia do Bispo que for polo tempo ou do seu Vigario cu 
do Cabidoo vagando a sede.=Item aquella clausula que diz: que o 
Bispo et Cabidoo hayan a metade de todas aquellas cousas que man
daren a o Mosteyro por qualquer condición que seian aquelles que se 
con elles mandaren soterrar en o dicto Mosteyro onde quer que fosen: 
. et quiseron et outorgaron que daqui adiante os dictos frayres non lies 
den mais de aquello que lies da o dereyto comunal da sua Parrochia 
da See tan solamente salvo que os dictos Deyam et Cabidoo hayan as 
camas dos seus Parrochianos que se enterraren en o dicto Mosteyro 
segundo que as antes habian et a sua parte das Obradazoes et das ou-
tras cousas según que lies da o dereyto comunal.=Item aquella clau
sula que diz: que si eses frayres foren contra as dictas composicioes 
per si ou per outros que perdan as confesoes e pregazoes do dicto 
Bispado de Tuy et que serán tornados a aquel lugar en que antes es
taban et se mayoría ou melloria tubesen feyta ou comprasen que fosse 
tornado a o Bispo. Et os dictos Prior et Convento por nome de si et 
do seu Mosteyro prometeron et outorgaron a boa fe de non defraudar 
a Iglesia de Tuy ne o dicto señor Bispo Deyam et Cabidoo de nihua 
cousa que lie pertenecer de dereyto da sua parte et se o ficeren que 
entreguen con o dobro. Et estas cousas sobre dictas et de cada hua 
délas os dictos señor Bispo Deyam et Cabidoo et Prior et Convento 
outorgaron por si et por seus sucesores et prometeron a boa fe de 
nunca viniren contra ello en juicio nen fora del por si nen por outros. 
Et desto en como pasou os dictos Señor Bispo Deyam et Cabidoo 
Prior et Convento mandaron facer a mi Notario senllos públicos ins
trumentos sellados dos seus sellos. Et esto foy en o dicto lugar en o 
dia et era sobre dictos testemoynas que foron presentes as persoas et 
conigos sobre dictos Frey Pedro de Miñor Prior do dicto Mosteyro 
Frey Giraldo Doutor et outros Fernán Pérez porteyro do dicto Cabi
doo Frey Johane porteyro do dicto Señor Bispo: et eu Fernán Pérez 
Notario publico jurado da Cidade et Obispado de Tuy a estas cousas 
sobre dictas et a cada hua délas chamado e rogado presente fuy et 
este Instrumento en miña presenza fiz escribir et meu nome e sinal hi 
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puse en testimoino de verdade: et non empresta en a pustrimeyra liña 
ali un diz et cutres et Fernán Pérez porteyro do dicto Cabidoo Frey 
Johane porteyro do dicto Señor Bispo porque non foy corrompemen-
to; mais erro do escriban.» (Ano 1357).